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Ny valgkredsinddeling

Baggrund

En ændring af folketingsvalgloven pr. 1. januar 2007 medfører blandt andet en ny 

valgkredsinddeling i København, der reducerer de nuværende 16 opstillingskredse til 

9 opstillingskredse.

Den nye valgkredsinddeling kræver flere steder en ændring af afstemningsområderne. 

Det er på den baggrund, at Sekretariatet har ønsket at reducere antallet af afstem-

ningssteder.

Antallet af afstemningssteder

I de 16 opstillingskredse har der hidtil været 54 afstemningssteder. Antallet af afstem-

ningssteder har ikke været ændret i mange år og har ikke fulgt de befolkningsmæssige 

ændringer, der løbende er sket i Københavns Kommune.

De 54 afstemningssteder foreslås nu reduceret til 38. Formålet er at effektivisere res-

sourcerne til valghandlingen, at sikre velfungerende afstemningssteder, hvor de fysi-

ske adgangsforhold er så optimale som muligt samt at give større mulighed for at af-

prøve de fremtidige muligheder med elektroniske valg.

Antal vælgere pr. afstemningssted har hidtil været meget forskelligt - fra 2023 vælge-

re på det mindste afstemningssted (12. vest) til 18.691 vælgere på det største afstem-

ningssted (1. syd).

Med få undtagelser er der nu udarbejdet en model med min. 8.000 vælgere pr. af-

stemningssted ved folketingsvalg. Tallet er større ved kommunalvalg, hvor vælgertal-

let forøges med ca. 30.000. Denne model reducerer antallet af afstemningssteder fra 

54 til 38. 

Forvaltningen har bevaret de bedst tilgængelige afstemningssteder og nedlagt de dår-

ligste afstemningssteder. 

Alle afstemningssteder ligger rimeligt centralt placeret i afstemningsområdet og for-

valtningen har besigtiget flere af afstemningsstederne, der har fået bygget nye multi-

haller samt et helt nyt afstemningssted og de lever alle op til handicaptilgængelighed 

m.v.

En reduktion af afstemningsstederne anses også for nødvendig for at reducere behovet 

for valgstyrere og tilforordnede vælgere, som det bliver stadig vanskeligere af rekrut-

tere.

Til et valg med 54 afstemningssteder skal der bruges 270 valgstyrere og ca. 1.600 

tilforordnede vælgere. Hvis afstemningsstederne reduceres til 38 skal der bruges 190 

valgstyrere og ca. 1.100 tilforordnede vælgere.
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Ved de seneste valg har partierne end ikke kunnet besætte alle valgstyrerposterne og 

på mange afstemningssteder har der heller ikke kunne skaffes det tilstrækkelige antal 

tilforordnede vælgere.

Digitale valg

Sekretariatet ønsker at arbejde med en vision om gradvis indførelse af elektroniske 

valg. Formålet med digitale valg er dels at effektivisere og bruge færre ressourcer til 

valg, dels at få et hurtigere resultat og dels at gøre valghandlingen nemmere for bor-

geren.

Det kræver i første omgang, at der arbejdes på at udbrede brugen af elektroniske valg-

lister til samtlige afstemningssteder i Københavns Kommune. 

Modellen blev brugt på Rådhus-valgstedet i forbindelse med kommunal- og regions-

rådsvalget i 2005 - og med stor succes. Der var ingen køer ved bordene - kun lidt ved 

stemmerummene, hvilket dog vil blive afhjulpet med opstilling af flere stemmerum. 

Når den digitale valgliste er indarbejdet på alle afstemningsstederne er det forvaltnin-

gens vision, at arbejde videre på at gøre selve valghandlingen mere digital. En yderli-

gere digitalisering af valghandlingen vil på længere sigt medføre mange fordele, såvel 

administrative som økonomiske, f.eks. overflødiggøre fintællingen af stemmer efter et 

valg. Det giver et hurtigere resultat med færre ressourser.

Forudsætningen herfor er, at afstemningsstederne bliver væsentlig større, hvilket kun 

kan opnås ved en væsentlig reduktion i antallet af afstemningssteder.

Sekretariatet har fra Oslo Kommune modtaget en rapport om elektronisk stemmeaf-

givning med de udfordringer og muligheder, der ligger heri. Rapporten behandler 

meget grundigt de forskellige forhold omkring elektronisk stemmeafgivning - herun-

der erfaringer fra andre lande.

Rapporten anbefaler en trinvis indføring af elektronisk stemmeafgivning, hvor første 

trin skal foregå i kontrollerede omgivelser med sikret net. Stemmeafgivningen skal 

fortsat foregå på valgstedet, som nu. Dermed er det en fordel med færre valgsteder.

Næste trin vil kunne være, at der åbnes for elektronisk stemmeafgivning i ukontrolle-

rede omgivelser i mindre skala - f.eks. for vælgere, der bor i udlandet eller for enkelte 

kommuner. Rapporten foreslår dog, at forsøget iværksættes ved et ikke-bindende 

valg.

Tredje og sidste trin indebærer en gradvis udvidelse af forsøgene til større områder og 

bredere vælgergrupper.

Økonomi

Indførelse af digitale valgsteder vil medføre en investering i IT-udstyr.
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Forvaltningens IT-afdeling har beregnet, at det koster ca. 14.225 kr. pr. valgbord at 

”iklæde” det til brug af den digitale valgliste. Det forventes, at antallet af vælgere pr. 

bord udgør min. 2.000 ved første valg, hvor den digitale valgliste benyttes på alle af-

stemningssteder. Antallet af valgborde reduceres dermed med ca. 1/3 - fra 297 til 206 

borde.

Udgiften andrager 3.196.350 kr. hvis der sker en reduktion af valgstederne til 38 mod 

en udgift på 4.62.825 kr., hvis man opretholder 54 afstemningssteder, hvilket er en

forskel på 1.406.475 kr.

Når den digitale valgliste er blevet indarbejdet på valgstederne, forventes det, at antal-

let af vælgere pr. bord kan reduceres yderligere.

Udover IT-afdelingens beregninger vil der være udgifter til opkobling af valgsystemet 

m.v.

Der påregnes dog med tiden at kunne spare betydelige beløb, hvis der reduceres i an-

tallet af afstemningssteder og disse overgår til at bruge den digitale valgliste.

Yderligere visioner

Sekretariatet har været på besøg i Göteborg i forbindelse med valget i september må-

ned 2006.

Her var adgangen til at afgive brevstemme udvidet betydeligt i forhold til Danmark, 

hvor brevafstemning primært foregår på folkeregistret og i borgerservicebutikker.

I Sverige kunne man brevstemme i butikscentre, på biblioteker m.v. 

Men brugen af andre steder end folkeregistret vil også være mulig at benytte i Dan-

mark og det vil kunne være med til at øge valgdeltagelsen i Danmark - alene tilgæn-

geligheden, hvor vælgeren kan stemme, medens man gør sine indkøb eller når man er 

på biblioteket. Brevafstemningen kan fortsat foregå i det sædvanlige tidsrum, som nu 

er gældende efter valglovene.

I forbindelse med valget i Sverige deltog også repræsentanter fra Oslo Kommune, der 

beskæftiger sig med valg. De kunne oplyse, at man i Oslo skanner alle stemmesedler 

efter valget og dermed har et valgresultat meget hurtigt. Denne løsningsmodel vil Se-

kretariatet undersøge nærmere, da modellen kan være med til at gøre stemme- og fin-

tællingen væsentlig nemmere og betydelig hurtigere end i dag.

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller på den baggrund, at Kultur- og Fritidsudval-

get anbefaler Borgerrepræsentationen at godkende at de 54 afstemningssteder reduce-

res til 38.


